

貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	30,631,330	固定負債	9,410,069
有形固定資産	25,736,668	地方債	8,659,430
事業用資産	11,639,849	長期未払金	-
土地	981,170	退職手当引当金	692,632
立木竹	2,314,562	損失補償等引当金	-
建物	18,196,614	その他	58,007
建物減価償却累計額	△ 10,706,367	流動負債	812,917
工作物	886,691	1年内償還予定地方債	733,278
工作物減価償却累計額	△ 84,493	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	58,280
航空機	-	預り金	21,359
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	10,222,986
建設仮勘定	51,673	【純資産の部】	
インフラ資産	13,852,196	固定資産等形成分	31,367,926
土地	4,070	余剰分（不足分）	△ 10,008,957
建物	-		
建物減価償却累計額	-		
工作物	38,284,287		
工作物減価償却累計額	△ 24,460,863		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	24,701		
物品	1,252,769		
物品減価償却累計額	△ 1,008,146		
無形固定資産	6,771		
ソフトウェア	6,771		
その他	-		
投資その他の資産	4,887,891		
投資及び出資金	166,154		
有価証券	11,480		
出資金	102,770		
その他	51,904		
投資損失引当金	△ 11,307		
長期延滞債権	4,279		
長期貸付金	-		
基金	4,729,172		
減債基金	690,923		
その他	4,038,249		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 407		
流動資産	950,626		
現金預金	211,669		
未収金	2,360		
短期貸付金	-		
基金	736,596		
財政調整基金	736,596		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
資産合計	31,581,955	純資産合計	21,358,969
		負債及び純資産合計	31,581,955

一般会計等貸借対照表（町民一人当たり）

（令和4年3月31日現在）

（単位：円）

科目	金額	構成比	科目	金額	構成比
【資産の部】			【負債の部】		
固定資産	7,163,549	97.0%	固定負債	2,200,671	29.8%
有形固定資産	6,018,865	81.5%	地方債	2,025,124	27.4%
事業用資産	2,722,135	36.9%	退職手当引当金	161,982	2.2%
インフラ資産	3,239,522	43.9%	その他	13,566	0.2%
物品	57,209	0.8%	流動負債	190,112	2.6%
無形固定資産	1,583	0.0%	1年内償還予定地方債	171,487	2.3%
投資その他の資産	1,143,100	15.5%	賞与等引当金	13,630	0.2%
			預り金	4,996	0.1%
流動資産	222,317	3.0%	負債合計	2,390,784	32.4%
現金預金	49,502	0.7%	【純資産の部】		
未収金	552	0.0%	固定資産等形成分	7,335,811	99.3%
基金	172,263	2.3%	余剰分（不足分）	△ 2,340,729	-31.7%
その他	0	0.0%	純資産合計	4,995,082	67.6%
資産合計	7,385,864	100.0%	負債及び純資産合計	7,385,864	100.0%

（令和4年3月末の津別町人口 4276人）

これまでに321億2,288万7千円の資産を形成してきました。

そのうち、純資産である220億50万5千円は、過去の世代や国・道の負担ですでに支払が済んでおり、負債である101億2,238万2千円については、将来の世代が負担していくことになります。

また、これらを町民一人当たりで換算すると、一人当たり725万4千円の資産があり、負債は228万6千円となっています。資産から負債を差し引いた純資産は496万8千円となります。

資産の中で最も大きな割合を占めるのが、道路、公園などのインフラ資産で45.3%で、学校や公営住宅、庁舎などの事業用資産も36.5%と大きな割合を占めています。流動資産の中では、基金や現金預金が主なものとなっています。

一方、負債の中では、地方債（町債）と1年内償還予定地方債を合わせると、総負債の91.2%を占めており、大きな割合となっています。

令和2年度で庁舎建設や最終処分場の建設といった大型事業がほぼ完了しましたが、今後も図書館等の施設の建設や大規模改修による負債の増が見込まれるため、財政健全化のための資産と負債を考慮した財政運営が求められます。

【資産（固定資産）】

- 事業用資産 : 土地、立木竹、学校・公営住宅・役場庁舎・公民館などの建物、看板などの工作物など
- インフラ資産 : 道路、橋梁などの工作物
- 物品 : 現金や基金等以外の動産（取得価格50万円以上の物）
- 投資その他の資産 : 出資金、長期延滞債権（滞納1年以上の収入未済）、基金（財政調整基金以外の基金）、徴収不能引当金（将来不能欠損となる可能性がある額）など

【資産（流動資産）】

- 未収金 : 滞納1年未満の収入未済
- 基金 : 財政調整基金

【負債（固定負債）】

- 地方債 : 町が発行した地方債のうち、償還予定が1年超のもの
- 退職手当引当金 : 将来支払うことが見込まれる退職金
- その他 : リース資産（所有権が移転するもの）のうち、今後支払が見込まれるもの

【負債（流動負債）】

- 1年内償還予定地方債 : 町が発行した地方債のうち、償還予定が1年以内のもの
- 賞与等引当金 : 翌年6月に支払われる賞与のうち、12～3月分の4か月分に相当する金額

【純資産】

- 固定資産形成分 : 資産形成のために充当した資源の蓄積をいい、原則金銭以外の形態で保有。
- 余剰分（不足分） : 費消可能な資源の蓄積をいい、原則として金銭の形態で保有。流動資産（短期貸付金及び基金等を除く）から負債（将来現金等支出を見込む）を控除した額。マイナスとなることが多く、この場合、基準日時点における将来の金銭必要額を示している。

【様式第2号】

行政コスト計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位：千円)

科目	金額
経常費用	6,160,249
業務費用	3,655,295
人件費	806,246
職員給与費	709,646
賞与等引当金繰入額	58,280
退職手当引当金繰入額	△ 36,855
その他	75,175
物件費等	2,804,579
物件費	1,129,933
維持補修費	303,587
減価償却費	1,371,058
その他	-
その他の業務費用	44,471
支払利息	19,454
徴収不能引当金繰入額	407
その他	24,609
移転費用	2,504,954
補助金等	1,588,065
社会保障給付	469,410
他会計への繰出金	413,768
その他	33,710
経常収益	243,904
使用料及び手数料	125,585
その他	118,319
純経常行政コスト	5,916,345
臨時損失	6,900
災害復旧事業費	-
資産除売却損	6,856
投資損失引当金繰入額	44
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	3,105
資産売却益	3,105
その他	-
純行政コスト	5,920,140

一般会計等行政コスト計算書（町民一人当たり）

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

（単位：円）

科目	金額	構成比
経常費用	1,440,657	100.0%
業務費用	854,840	59.3%
人件費	188,551	13.1%
物件費等	655,888	45.5%
その他の業務費用	10,400	0.7%
移転費用	585,817	40.7%
補助金等	371,390	25.8%
社会保障給付	109,778	7.6%
他会計への繰出金	96,765	6.7%
その他	7,884	0.5%
経常収益	57,040	100.0%
使用料及び手数料	29,370	51.5%
その他	27,671	48.5%
純経常行政コスト	1,383,617	
臨時損失	1,614	100.0%
災害復旧事業費	0	0.0%
資産除売却損	1,603	99.4%
投資損失引当金繰入額	10	0.6%
臨時利益	726	100.0%
資産売却益	726	100.0%
純行政コスト	1,384,504	

（令和4年3月末の津別町人口 4276人）

令和2年度の経常費用は74億5,621万1千円で、行政サービス利用に対する対価として、町民の皆様が負担する使用料や手数料などの経常収益は1億9,613万1千円となり、差引純経常行政コストは72億6,008万円となりました。これに、臨時損失と臨時利益の差額を加えた純行政コストは73億3,262万1千円となり、この不足分については、町税や地方交付税などの一般財源や国・道補助金などで賄っています。

町民一人当たりの行政コスト計算書を作成してみると、純行政コストは165万6千円です。

経常費用の中で割合が大きかったのは、各関係団体や個人に対する補助金等（46.1%）で、委託料や施設の維持補修、減価償却費などの物件費等（31.3%）や、職員の給与や議員・各種委員などに対する報酬などの人件費（11.7%）も大きな割合となりました。

【経常費用】

- 退職手当引当金繰入額 : 前期末退職手当引当金残高と当期末残高の差額
- その他（人件費） : 各種委員等に対する報酬など、職員給与以外の人件費
- 物件費 : 委託料、消耗品、非常勤職員の賃金、報償費など
- 支払利息 : 地方債の利子支払額
- 補助金等 : 負担金、補助及び交付金
- 社会保障給付 : 児童手当などの扶助費
- 他会計への繰出金 : 特別会計等への繰出金

【経常収益】

- その他 : 財産収入や雑入など

純資産変動計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位：千円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	22,000,505	31,920,910	△ 9,920,405
純行政コスト(△)	△ 5,920,140		△ 5,920,140
財源	5,263,530		5,263,530
税金等	3,937,179		3,937,179
国県等補助金	1,326,351		1,326,351
本年度差額	△ 656,611		△ 656,611
固定資産等の変動(内部変動)		△ 568,059	568,059
有形固定資産等の増加		636,666	△ 636,666
有形固定資産等の減少		△ 1,399,429	1,399,429
貸付金・基金等の増加		1,165,873	△ 1,165,873
貸付金・基金等の減少		△ 971,169	971,169
資産評価差額	14,372	14,372	
無償所管換等	702	702	
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	△ 641,536	△ 552,984	△ 88,552
本年度末純資産残高	21,358,969	31,367,926	△ 10,008,957

一般会計等純資産変動計算書（町民一人当たり）

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

（単位： 円）

科目	合計
前年度末純資産残高	4,843,792
純行政コスト（△）	△ 1,384,504
財源	1,230,947
税収等	920,762
国県等補助金	310,185
本年度差額	△ 153,557
固定資産等の変動（内部変動）	
有形固定資産等の増加	
有形固定資産等の減少	
貸付金・基金等の増加	
貸付金・基金等の減少	
資産評価差額	3,361
無償所管換等	164
その他	0
本年度純資産変動額	△ 150,032
本年度末純資産残高	4,995,082

（令和4年3月末の津別町人口 4276人）

令和2年度は、純資産が15億2,552万円の減で、町民一人当たりで換算すると34万5千円の減少となりました。この減少は、純行政コストが税収・国県等補助金の財源を上回ったことによるものです。

なお、本年度に立木竹資産の再評価を行ったことにより、資産評価差額で△4億3,962万2千円を計上しており、貸借対照表の立木竹資産の減少の内数となっています。

※町民一人あたりの数値については、前年度末純資産残高のみ、当該数値を4,542（令和2年3月末人口）で除した数となっています。このため、本年度差額、本年度純資産変動額を差し引いた数値の合計額と、本年度末純資産残高が不一致となります。

- | | |
|---------|--|
| ○税収等 | ： 町税や地方交付税、地方譲与税など |
| ○国県等補助金 | ： 国・道からの補助金、負担金など |
| ○無償所管換等 | ： 無償で譲渡または取得した固定資産の評価額や、登録済みの資産区分の変更等、登録内容に変更のあった資産額 |

【様式第4号】

資金収支計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位：千円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	4,828,157
業務費用支出	2,323,203
人件費支出	846,153
物件費等支出	1,433,520
支払利息支出	19,454
その他の支出	24,076
移転費用支出	2,504,954
補助金等支出	1,588,065
社会保障給付支出	469,410
他会計への繰出支出	413,768
その他の支出	33,710
業務収入	5,362,617
税収等収入	3,936,857
国県等補助金収入	1,182,581
使用料及び手数料収入	125,429
その他の収入	117,750
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	534,460
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,800,751
公共施設等整備費支出	636,666
基金積立金支出	1,161,085
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	3,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,137,168
国県等補助金収入	143,770
基金取崩収入	965,779
貸付金元金回収収入	3,000
資産売却収入	24,619
その他の収入	-
投資活動収支	△ 663,583
【財務活動収支】	
財務活動支出	611,681
地方債償還支出	596,518
その他の支出	15,163
財務活動収入	753,012
地方債発行収入	753,012
その他の収入	-
財務活動収支	141,331
本年度資金収支額	12,208
前年度末資金残高	178,103
本年度末資金残高	190,311
前年度末歳計外現金残高	22,179
本年度歳計外現金増減額	△ 820
本年度末歳計外現金残高	21,359
本年度末現金預金残高	211,669

一般会計等資金収支計算書（町民一人当たり）

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

（単位：円）

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,129,129
業務費用支出	543,312
移転費用支出	585,817
業務収入	1,254,120
税収等収入	920,687
国県等補助金収入	276,562
使用料及び手数料収入	29,333
その他の収入	27,538
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	124,991
【投資活動収支】	
投資活動支出	421,130
公共施設等整備費支出	148,893
基金積立金支出	271,535
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	702
その他の支出	0
投資活動収入	265,942
国県等補助金収入	33,623
基金取崩収入	225,860
貸付金元金回収収入	702
資産売却収入	5,758
その他の収入	0
投資活動収支	△ 155,188
【財務活動収支】	
財務活動支出	143,050
地方債償還支出	139,504
その他の支出	3,546
財務活動収入	176,101
地方債発行収入	176,101
その他の収入	0
財務活動収支	33,052
本年度資金収支額	2,855
前年度末資金残高	39,212
本年度末資金残高	44,507
前年度末歳計外現金残高	4,883
本年度歳計外現金増減額	△ 192
本年度末歳計外現金残高	4,995
本年度末現金預金残高	49,502

（令和4年3月末の津別町人口 4276人）

行政サービス提供の収支である業務活動収支は3億4,313万2千円のマイナスで、資産形成や投資、貸付金などの収支である投資活動収支は24億9,703万2千円のマイナスとなりました。

また、町債などの収支である財務活動収支は、28億6,544万3千円のプラスとなりました。これは、主に建物の建設などで、町債の借入額が既に借入れた町債の償還額よりも増となったことによるものです。

この結果、本年度の資金収支額は2,527万9千円のプラスとなり、本年度末資金残高は1億7,810万3千円となりました。これらを町民一人当たりで換算すると、業務活動収支が7万7千円のマイナス、投資活動収支が56万4千円のマイナス、本年度の資金収支額が6千円のプラスとなり、本年度末資金残高は4万円、現金預金残高は4万5千円となりました。

※町民一人あたりの数値について、前年度末資金残高及び前年度末歳計外現金残高は、当該数値を4,542（令和2年3月末人口）で除した数となっています。このため、前年度末残高から本年度資金収支額を差し引いた数値と、本年度末資金残高の数値が不一致となります。

【業務活動収支】

- 業務支出 : 行政コスト計算書の区分に対応した現金の流れ
- 業務収入 : 純資産変動計算書、行政コスト計算書の区分に対応した現金の流れ

【投資活動収支】

- 投資活動支出 : 純資産変動計算書の区分に対応した現金の流れ
- 投資活動収入 : 純資産変動計算書の区分に対応した現金の流れ

【財務活動収支】

- 財務活動支出 : 町債の元本償還支出に係る現金の流れ
- 財務活動収入 : 地方債の借入に係る現金の流れ

①住民一人当たり資産額

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

① 有形固定資産

取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

ア 昭和 59 年度以前に取得したもの

再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

イ 昭和 60 年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの

取得原価

取得原価が不明なもの

再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

② 無形固定資産

取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの

取得原価

取得原価が不明なもの

再調達原価

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的有価証券

償却原価法（定額法）

② 満期保有目的以外の有価証券

ア 市場価格のあるもの

会計年度末における市場価格（売却原価は移動平均法により算定）

イ 市場価格のないもの

取得原価（又は償却原価法（定額法））

③ 出資金

ア 市場価格のあるもの

会計年度末における市場価格（売却原価は移動平均法により算定）

イ 市場価格のないもの

出資金額

(3) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除きます。）

定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 10～50年

工作物 4～60年

物品 3～17年

② 無形固定資産（リース資産を除きます。）

定額法を採用しております。

③ リース資産

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

(4) 引当金の計上基準及び算定方法

① 投資損失引当金

市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。

- ② 徴収不能引当金
長期延滞債権については、過去3年間の平均不納欠損率により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
- ③ 賞与引当金
翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。
- ④ 退職手当引当金
地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っております。

(5) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(6) 資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(7) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

① 消費税の会計処理

税込方式によっております。

② 物品及びソフトウェアの計上基準

物品については、取得価額又は見積価格が50万円（美術品は300万円）以上の場合に資産として計上しています。

ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。

③ 資本的支出と修繕費の区分基準

資本的支出と修繕費の区分基準については、金額が60万円未満であるときに修繕費として処理しています。（道路の軽微な維持補修工事（町道縁石・雨水枿補修工事、一般舗装補修工事、一般維持補修工事、取付道路縁石設置工事）については、60万円を超える場合でも修繕費として処理しています。）

2 重要な会計方針の変更等

該当する事象はありません。

3 重要な後発事象

該当する事象はありません。

4 偶発債務

該当する事象はありません。

5 追加情報

(1) 財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項

- ① 一般会計等財務書類の対象範囲は次のとおりです。
一般会計
- ② 一般会計等の対象範囲と普通会計の対象範囲に差異はありません。
- ③ 地方自治法第 235 条の 5 に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。
- ④ 千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。
- ⑤ 地方公共団体の財政の健全化に関する法律における健全化判断比率の状況は、次のとおりです。
- | | | |
|----------|-----|---|
| 実質赤字比率 | - | % |
| 連結実質赤字比率 | - | % |
| 実質公債費比率 | 6.3 | % |
| 将来負担比率 | - | % |
- ⑥ 利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額
- | | |
|--|-----------|
| | 95,828 千円 |
|--|-----------|
- ⑦ 繰越事業に係る将来の支出予定額
- | | |
|--------------|------------|
| 繰越明許費 (一般会計) | 157,074 千円 |
|--------------|------------|

- ⑧ 過年度修正等に関する事項
過年度の事業用資産（立木竹）の計上に誤りがあったため、本年度において修正を行っています。この修正により、本年度の貸借対照表において事業用資産は 58,533千円減少し、行政コスト計算書において臨時損失が同額（資産除売却損 74,862千円の内数）計上されています。
また、事業用資産（立木竹）の全体の再評価を行った結果、開始登録時の評価方法に誤りがあったため、本年度の再評価により貸借対照表において事業用資産は 439,622千円減少し、純資産変動計算書の資産評価差額に同額計上されています。

(2) 貸借対照表に係る事項

- ① 売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。
売却可能資産の範囲は、翌年度予算において、財産収入（財産売却収入）として措置されている資産としています。
- | | |
|-----|-----------|
| 立木竹 | 22,623 千円 |
| その他 | 2,280 千円 |
- ② 減債基金に係る積立不足額
積立不足はありません。
- ③ 基金借入金（繰替運用）
年度末の基金借入金残高はありません。□
- ④ 地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要額に含まれることが見込まれる金額
- | | |
|--|--------------|
| | 7,008,253 千円 |
|--|--------------|
- ⑤ 地方公共団体の財政の健全化に関する法律における将来負担比率の算定要素は、次のとおりです。
- | | |
|--|---------------|
| 標準財政規模 | 3,457,531 千円 |
| 元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額
(密度補正算入分) | 1,950 千円 |
| 将来負担額 | 11,509,807 千円 |
| 充当可能基金額 | 5,406,124 千円 |
| 特定財源見込額 | 216,625 千円 |
| 地方債現在高等に係る基準財政需要額算入見込額 | 7,008,253 千円 |

- ⑥ 地方自治法第 234 条の 3 に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース債務金額
2,722 千円

- (3) 純資産変動計算書に係る事項
純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容

- ① 固定資産等形成分
固定資産の額に流動資産における短期貸付金及び基金等を加えた額を計上しています。
- ② 余剰分（不足分）
純資産合計額のうち、固定資産等形成分を差し引いた金額を計上しています。

- (4) 資金収支計算書に係る事項

- ① 基礎的財政収支
業務活動収支（支払利息支出を除く。） 366,980 千円
投資活動収支 △ 2,497,032 千円
基礎的財政収支 △ 2,130,052 千円

- ② 既存の決算情報との関連性 (単位：千円)

	収入（歳入）	支出（歳出）
歳入歳出決算書	11,111,100	10,932,998
繰越金に伴う差額	152,824	0
資金収支計算書	10,958,277	10,932,998

地方自治法第233条第1項に基づく歳入歳出決算書には前年度からの繰越金152,824千円が含まれていることにより、差額が生じています。

- ③ 資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳
資金収支計算書

業務活動収支	△ 343,132 千円
投資活動収入の国県等補助金収入	555,889 千円
未収金の増減額	△ 148 千円
長期延滞債権の増減額	315 千円
その他の資産・負債の増減額	△ 170 千円
減価償却費	△ 1,218,084 千円
賞与引当金の増減額	△ 1,990 千円
退職手当引当金の増減額	△ 9,056 千円
徴収不能引当金の増減額	△ 55 千円
投資損失引当金の増減額	2,174 千円
資産除売却損益	△ 74,545 千円
純資産変動計算書の本年度差額	△ 1,088,802 千円

- ④ 一時借入金
資金収支計算書上、一時借入金の増減額は含まれていません。
なお、一時借入金の限度額は次のとおりです。
一時借入金の限度額 4,000,000 千円

- ⑤ 重要な非資金取引
重要な非資金取引は以下のとおりです。
新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産及び負債の額 - 千円

財務書類から見える津別町の状況（主な指標による分析）

1. 資産の状況

①住民一人当たり資産額

資産額を住民基本台帳人口で除して住民一人当たりの資産額とすることにより、資産額の推移を把握することができます。

$$\text{住民一人当たり資産額} = \text{資産合計} \div \text{住民基本台帳人口(3月31日現在)}$$

(単位：千円)

		資産額	年度末人口	一人当たり資産額
一般 会計等	平成29年度	31,637,306	4,778	6,621
	平成30年度	31,011,979	4,662	6,652
	令和元年度	30,770,967	4,542	6,775
	令和2年度	32,122,887	4,428	7,254
	令和3年度	31,581,955	4,276	7,386

②歳入額対資産比率

当年度の歳入総額に対する資産の比率を算出することにより、これまでに形成されたストックとしての資産が、歳入の何年分に相当するかを表し、地方公共団体の資産形成の度合いを把握することができます。

$$\text{歳入額対資産比率} = \text{資産合計} \div \text{歳入総額}$$

(単位：千円、年)

		資産合計	歳入総額	比率
一般 会計等	平成29年度	31,637,306	6,474,038	4.89
	平成30年度	31,011,979	6,132,635	5.06
	令和元年度	30,770,967	6,505,573	4.73
	令和2年度	32,122,887	11,111,100	2.89
	令和3年度	31,581,955	7,430,900	4.25

③有形固定資産減価償却率（資産老朽化比率）

有形固定資産のうち、償却資産※の取得価額等に対する減価償却累計額の割合を算出することにより、耐用年数に対して資産の取得からどの程度経過しているのかを全体として把握することができます。比率が高いほど、老朽化が進んでいることとなります。

※物品を除く

$$\text{有形固定資産減価償却率} = \text{減価償却累計額} \div (\text{有形固定資産合計} - \text{土地等非償却資産} + \text{減価償却累計額})$$

(単位：千円、%)

		減価償却 累計額	有形固定-土地 等+減価償却	比率
一般 会計等	平成29年度	31,517,172	53,147,755	59.3%
	平成30年度	32,407,512	53,514,331	60.6%
	令和元年度	33,289,882	53,716,163	62.0%
	令和2年度	34,387,151	57,299,810	60.0%
	令和3年度	35,251,723	57,692,660	61.1%

2. 資産と負債の比率

④純資産比率

資産全体に対して純資産がどの程度の割合であるかを表しています。純資産の変動は将来世代と現世代との間で負担の割合が変動したことを意味します。例えば、純資産の増加は、現世代の負担によって将来世代も利用可能な資源を蓄積したことを意味する一方、純資産の減少は、現世代が将来世代にとっても利用可能であった資源を消費して便益を享受したことを意味すると捉えることもできます。

$$\text{純資産比率} = \text{純資産} / \text{資産合計}$$

(単位：千円、%)

		純 資 産	資 産 合 計	比 率
一般 会計等	平成29年度	24,771,600	31,637,306	78.3%
	平成30年度	23,983,343	31,011,979	77.3%
	令和元年度	23,526,025	30,770,967	76.5%
	令和2年度	22,000,505	32,122,887	68.5%
	令和3年度	21,358,969	31,581,955	67.6%

⑤社会資本等形成の世代間負担比率（将来世代負担比率）

有形固定資産などの社会資本等に対して、将来の償還等が必要な負債による調達割合（公共資産等形成充当負債の割合）を算定することにより、社会資本等形成に係る将来世代の負担の程度を把握することができます。数値が小さいほど、将来世代の負担が小さくなります。

$$\text{社会資本等形成の世代間負担比率} = \text{地方債残高※} / \text{有形・無形固定資産合計}$$

※地方債残高－臨時財政対策債・減税補てん債等特例地方債の残高

(単位：千円、%)

		地方債残高	固 定 資 産 合 計	比 率
一般 会計等	平成29年度	3,356,772	25,657,815	13.1%
	平成30年度	3,716,470	25,173,287	14.8%
	令和元年度	4,194,954	24,975,586	16.8%
	令和2年度	7,194,099	26,491,127	27.2%
	令和3年度	7,482,554	25,743,439	29.1%

3. 行政コストの状況

⑥住民一人当たり行政コスト

住民一人当たりの行政コストを算出することによって、効率性の度合いを定量的に測定することができます。

$$\text{住民一人当たり行政コスト} = \text{純行政コスト} \div \text{住民基本台帳人口(3月31日現在)}$$

(単位：千円)

		純行政 コスト	年度末 人口	一人当たり 純行政コスト
一般 会計等	平成29年度	5,794,994	4,778	1,213
	平成30年度	5,124,237	4,662	1,099
	令和元年度	5,218,835	4,542	1,149
	令和2年度	7,332,621	4,428	1,656
	令和3年度	5,920,140	4,276	1,385

4. 負債の状況

⑦住民一人当たり負債額

負債額を住民基本台帳人口で除して住民一人当たりの負債額とすることにより、負債額の推移を把握することができます。

令和2年度については、最終処分場や庁舎等の建設事業に伴い多額の地方債を発行したことにより負債額が増加していることがわかります。

$$\text{住民一人当たり負債額} = \text{負債額} \div \text{住民基本台帳人口(3月31日現在)}$$

(単位：千円)

		負債額	年度末人口	一人当たり負債額
一般 会計等	平成29年度	6,865,706	4,778	1,437
	平成30年度	7,028,636	4,662	1,508
	令和元年度	7,244,942	4,542	1,595
	令和2年度	10,122,382	4,428	2,286
	令和3年度	10,222,986	4,276	2,391

⑧基礎的財政収支（プライマリーバランス）

資金収支計算書上の業務活動収支（支払利息支出を除く）及び投資活動収支（基金積立支出及び基金取崩収入を除く）の合算額を算出することにより、基金の取崩収入や地方債等発行収入を除いた歳入と、基金の積立額と地方債等の元利償還額を除いた歳出とのバランスを示す指標となり、値がプラスの数字であれば経費が当該年度の税金などで賄われていることを意味しています。

平成30年度は木材工芸館の改修事業や消防庁舎建設事業、令和元年度及び2年度は最終処分場や役場庁舎等の建設事業などによる基金の取り崩しや地方債の多額の新規借入に伴い平成30年度以降赤字となっており、今後も図書館整備等大型事業を予定しているため基礎的財政収支の赤字が続く可能性があります。

$$\text{基礎的財政収支} = \text{業務活動収支(支払利息支出を除く)} + \text{投資活動収支(基金繰入金と積立金支出を除く)}$$

(単位：千円)

		業務活動 収支	投資活動 収支	収支
一般 会計等	平成29年度	333,324	△ 281,356	51,968
	平成30年度	97,415	△ 495,196	△ 397,781
	令和元年度	361,836	△ 711,167	△ 349,331
	令和2年度	△ 319,284	△ 2,689,000	△ 3,008,284
	令和3年度	515,006	△ 468,277	46,729

5. 受益者負担の状況

⑨受益者負担の割合（受益者負担比率）

行政サービスの提供に対する受益者負担の割合を表すもので、当該団体の受益者負担の特徴を把握することができます。ほとんどが町の経費で賄われていますが、今後、経年比較や類似団体との比較を参考にしながら、適正な負担割合となるよう検討していく必要があります。

令和2年度については、新型コロナウイルス感染症対策に係る補助事業や消防庁舎建設事業に伴う美幌・津別広域事務組合、畜産クラスター事業に伴う津別町酪農畜産振興クラスター協議会に対する補助金等が多額だったことから経常費用が増え、経常収益についても過年度の補助金精算による追加交付などの過年度収入が少額だったため、受益者負担比率が低下しています。

$$\text{受益者負担比率} = \text{経常収益} / \text{経常費用}$$

(単位：千円、%)

		経常収益	経常費用	比率
一般 会計等	平成29年度	244,799	5,924,513	4.1%
	平成30年度	247,997	5,308,905	4.7%
	令和元年度	261,677	5,404,398	4.8%
	令和2年度	196,131	7,456,211	2.6%
	令和3年度	243,904	6,160,249	4.0%